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Abstrakt:

Bakalářská práce ,,Zvíře a emocionální ladění seniorů“ bude rozdělena do dvou částí.

V rámci teoretické části bude prostudována literatura na toto téma. Bude použita jak literatura

týkající se obecně seniorů a stáří, tak i literatura, která bude mapovat jednotlivé druhy

zooterapií a jejich využití v praxi. V empirické části pak bude provedeno průzkumné šetření

s cílem zjistit, zda-li má zvíře vliv na emocionální ladění seniorů. Metodou průzkumu bude

polostrukturovaný rozhovor. Důležitou součástí bakalářské práce bude diskuze, kde dojde

k porovnání poznatků a teorií, které dokumentuje současná literatura, např. Galajdová (1999),

Nerandžič (2006) a další s výsledky průzkumného šetření. Závěr poté mimo jiné přinese další

výzkumné otázky, kterými by se věda v souvislosti s tímto tématem mohla zabývat.

Abstract:

Bachelor study „Emotionality at Seniors and Animal“ will be divided into two parts.

In the theoretical frame we will study literature on this topic. We will use literature

concerning seniors and old age as well as literature which maps individual types of animal

assisted therapies and their usage in practice. In the empirical part we will conduct fact-

finding investigation with aim to determine whether an animal has any influence on the

emotionality at seniors. The method employed in the research will be a semi-structured

interview. Important component of the bachelor study will be discussion where the findings

and theory documented in contemporary literature (i.e. Galajdová (1999), Nerandžič (2006)

and others) will be compared with the results of the investigation. Closing part will bring

among others further research questions which could be studied in future in connection with

this topic.
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Úvod

Proč jsem si zvolila právě téma ,,Zvíře a emocionální ladění seniorů“? K problematice

seniorů mám poměrně blízko. V rámci svého studia Sociální péče na Teologické fakultě

Jihočeské univerzity jsem absolvovala několikaměsíční praxi v domově pro seniory

v Českých Budějovicích. Zde jsem měla možnost pracovat s velice různorodou skupinou

klientů – seniorů. Někteří zde byli pouze na určitou dobu v rámci tzv. odlehčovací péče, což

bývali většinou klienti spokojení, upovídaní a poměrně vyrovnaní. Potom zde byli senioři,

kteří žili v tzv. penzionu, ten už je nyní zrušen. Byli to klienti, kteří se o sebe ještě dokázali

postarat úplně sami, většinou například ani nedocházeli do místní jídelny, ale vařili si sami.

Dále tam byli senioři, jenž už žili přímo v domově pro seniory, ale byli mobilní a služeb

sociální péče užívali podle svých individuálních přání.

Kupodivu se ale mým nejoblíbenějším oddělením stalo oddělení s celodenní péčí.

Pomáhala jsem zde s úplně základními věcmi jako bylo krmení či oblékání klientů. Později

jsem už dokázala i mytí ve sprše či převazování dekubitů. Vždy jsem odcházela z domova

s dobrým pocitem, že konečně dělám něco opravdu užitečného. Studium Sociální péče jsem

nakonec předčasně ukončila, protože bych ho současně se studiem Psychologie a Speciální

pedagogiky nedokázala absolvovat tak, jak bych chtěla. Zájem o problematiku seniorů mi ale

zůstal. Proto jsem uvítala možnost psát bakalářskou práci u paní PhDr. Procházkové na toto

téma.

A proč jsem zvolila propojení tématu seniorů se zvířetem? Myslím, že zvíře má opravdu

schopnost na člověka emocionálně působit. A toto se stalo i hlavním cílem mé bakalářské

práce. Cílem je tedy zjistit, zda-li zvíře vyvolává u seniorů žijících v domově pro seniory

emocionální reakce, popřípadě reakce jakého charakteru. Práce se bude také zabývat

vhodností použití zooterapie v domovech pro seniory.

Bakalářská práce je dělena do dvou oddílů – na teoretickou a empirickou část.

Teoretická část vznikla na základě zpracování literatury, která je na toto téma dostupná.

Využita byla jak literatura týkající se přímo problematiky seniorů a stáří obecně, tak literatura

zabývající se jednotlivými druhy zooterapií. Využito bylo i několik zahraničních zdrojů.

V rámci empirické části pak bylo uskutečněno výzkumné šetření na základě metod

kvalitativního výzkumu. Metodou výzkumu byl zvolen polostrukturovaný rozhovor. V rámci

diskuze pak došlo k porovnání výsledků výzkumného šetření s údaji a teoriemi, se kterými se

v současné literatuře můžeme setkat. Samozřejmě toto výzkumné šetření neumožňuje

zobecnění na celou populaci.
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I. Teoretická část

1. Stáří a psychika

Moderní vývojová psychologie směřuje k zachycení celé životní dráhy člověka.

Vyjádřením tohoto zaměření byla již monografie vídeňské psycholožky Bühlerové z roku

1933, v níž se chápe běh celého života (Lebenslauf) jako psychologický problém (Kalvach,

2004). Orientace na celou životní dráhu se v psychologii všeobecně prosadila až v polovině

20.století.

Fyziologické stárnutí a stáří je všeobecně charakterizováno postupným úbytkem

tělesných a duševních sil. Dosažení integrity osobnosti ve vysokém věku lze chápat jako

nejvyšší úroveň kvality života. Erikson ve svém pojetí osmi stádií života předpokládá, že

vývojové krize znamenají rozhodující obrat ve vývoji. Polaritou nejvyššího osmého stádia je

podle Eriksona ,,integrované já“ versus ,,beznaděj“. Naopak často uváděné, ale simplifikující

srovnání stáří s dětstvím najdeme u Junga, který člení 360 stupňů životní dráhy do čtyř částí.

V poslední čtvrtině, ve stáří, se podle Junga opět ponořujeme do nevědomí a zase se stáváme

spíše problémem pro druhé (Kalvach, 2004).

Během stárnutí dochází ke změnám na úrovni kognitivních funkcí i v oblasti emoční.

V rámci kognitivních změn dochází ke zhoršení na úrovni smyslového vnímání. Asi u 90 %

osob lze po 60. roce jejich věku zjistit výrazné zhoršení zrakové percepce a asi u 30 % je

výrazně zhoršen sluch. To s sebou ovšem přináší nejen pokles výkonu při některých

pracovních činnostech, ale omezují se často i možnosti regenerace. Kromě toho poruchy

senzorické percepce často významně ztěžují dostupnost komunikace s druhými lidmi, což

může být provázeno podezíravostí, nejistotou, úzkostí nebo hněvivostí. Zhoršení zrakového a

sluchového vnímání však znamená rovněž vyšší riziko úrazů, zejména pokud člověk

nepřizpůsobuje činnost svým aktuálním možnostem (Langmeier, Krejčířová, 2006).

Další kognitivní změnou ve stáří je zhoršení paměti. Již od 5. decenia si i při

fyziologickém stárnutí začínají někteří lidé stěžovat, že si nevybavují např. jména známých

lidí, jména měst apod. Mají tedy potíže se vštípivostí a vybaveností (Gruberová, 1998).

Naopak minulé zážitky (např. z dětství) zůstávají většinou v paměti dobře uchovány. Kromě

toho však bývají vzpomínky i obsahově a emočně zkresleny.
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Minulé je obecně hodnoceno spíše pozitivně a starý člověk lpí často až pro okolí

nepochopitelně na tom, čím byl a co měl, ať už je to postavení, majetek, zvyklosti nebo

získané výsady (Langmeier, Krejčířová, 2006).

Inteligence měřená běžnými inteligenčními testy klesá. Je to zejména proto, že běžné testy

nejsou vhodné pro osoby vyššího věku. S věkem klesá psychomotorické tempo, starší lidé

proto podávají horší výkon v časově limitovaných úkolech. Schopnost práce s čísly se může

udržet bez známek deficitu. Vzestup intelektových schopností je možný ještě v období

stárnutí, ale záleží na povaze práce a společenské angažovanosti jedince (Dušek,

Minibergerová, 2006).

1.1 Emocionalita ve stá ří

Afektivní prožívání nabývá ve stáří zřejmě poněkud jiné kvality. Zde se ovšem názory

odborníků rozcházejí. Podle Stuarta-Hamiltona (1999) se citové prožívání většinou stává

méně bezprostředním a snižuje se intenzita emocí – člověk se již tak snadno nenadchne pro

nové, ale současně řadu situací dokáže hodnotit klidněji a racionálněji. S věkem klesá

,,neuroticismus“, člověk se stává emočně stabilnějším, ale často i lhostejnějším vůči vnějšímu

světu. To může znamenat větší klid a trpělivost, ale někdy také nezájem až apatii (Stuart-

Hamilton, 1999). Naopak Gruberová uvádí, že pro stáří je typická emoční labilita. Staří lidé


[…]

nejradši?Jaké je nejoblíbenější?
Kočka je nejmilejší.

• Kočka. A co se Vám na domácích zvířátkách líbí? Co Vám na nich přijde dobrý?
Víte, to máte tak s domácím zvířátkem. Z prasete je maso, z krávy je mlíko a s kočkou
je mazlení. No, tak si můžete vybrat.

• To je krásná odpověď…(smích) A co Vám na nich naopak nelíbí? Co Vám na
nich vadí?
Je to špinavý. A kočka…kočka je taková mrcha, to je kočičí mrcha. Je přítulná, to jo,
ale je taky mlsná. Ta je mlsná. Vždyť ono se to zbytečně neříká je mlsná jako kočka.
A škrábe. Ta má drápky řádný drápky. Ta když se zatne, to stojí za to.

• A díváte nebo dívala jste se na nějaké filmy či dokumenty o zvířatech?
Jo,to dívala. Ale nevzpomínám si na žádnej konkrétní. To jo, ale nepamatuju se už.

• A co si myslíte o lidech, který zvířata týrají?
To je nenávidím.

• Proč si myslíte, že to dělají?
Já to počítám tak, jako co kdyby to zvíře trápilo jeho. Ne?

• A dokážete si představit svět bez zvířat?
Ne, to ne…chyběli by…

• A byla byste ráda i kdyby sem docházela nějaká domácí zvířátka?
No, tak to do nemocnice nepatří…

• Tím myslíte, že ani sem?
Do nemocnice ne a tohleto je takovej, já nevím, je to ústav čeho…

• V názvu má Domov pro seniory...
Ale, myslím si, že tak nanejvýš kočky a psi.

• A máte třeba ráda morčata a myši a nějaký další hlodavce?

Myši jo, to určitě. (ironicky)
• Tak někdo je teď chová a má je doma jako mazlíčky…

Určite, ale jaký myši?
• Takový ty bílý, s dlouhýma ocáskama…

Jo ty, ty domácí myši, ne to ne…myši nemám ráda.
• A hady třeba?

No, tak to už vůbec ne.
• A pavouky…

To nemusím. Je to příroda, tak to bych jim jako nebránila. Ale že bych je měla doma a
s nima se mazlila, to ne, s nima kamarádka nejsem.

• A jaký aktivity tady využíváte? Jste říkala, že si trénujete paměť a co ještě?
Čtu si sama. Takový ale lehčí ne tvrďáky.

• Romantický spíš…
Spíš zvířata nebo příroda, ty tvrďáky ne, jestli víte, co tím myslím…

• Co se Vám tady v Domově líbí a co Vám tu schází?
Tak schází mi domov, ne…

• A navštěvuje Vás tu rodina nebo přátelé?
Navštěvují mě tu děti i vnoučata. Mám čtyři děti i čtyři vnoučata.

Rozhovor č. 2 byl poskytnut klientkou z oddělení s celodenní péčí. (81 let)

• Máte nebo měla jste někdy domácí zvířátko?
My jsme mívali garáž, takhle u baráku, tak jsme tam mívali vlčáka. No, tak tam byla
veliká plocha, tak jsme ho vždycky nechali proběhnout a ... No, a pak jsme ho museli
dát pryč, protože jsme se přestěhovali.

• Jste potom neměli zahradu?
Jo a pak doma jsem měla papouška, ten mi seděl furt tady na rameni, furt mi povídal
do ucha. No, ten…(odmlčení)

• A jak se jmenoval papoušek?
Jo, tak to nevím ani. Lórinka, Lórinka. A to se nám stalo, že nám na Lipně uletěl, já ho
krmila a von mi dole prolez tou a teďkon tam pořád lítal a my jsme byli na takovým
kuse, kde je furt všude kolem voda a jenom my jako…takovej poloostrov. Tak von
furt hledal, kam by si sednul a do vody se mu nechtělo, tak sem si vzala klec takhle na
klín a otevřela dvířka a říkám: ,,Pojď, ještě si nepapal.“ To byl fofr.

• Takže se papoušek vrátil.
Jo.

• A jaké domácí zvířátko máte nejradši?
No, já mám ráda všechny.

• A co se Vám teda na domácích zvířátkách líbí?
No, když poslouchají, když jsou hodný. Nedovedu pochopit ty lidi co je vraždí a co je
nechají vyhubnout a...(odmlčela se)

• A co se Vám na nich naopak nelíbí, co Vám na nich vadí?
Každej je svým pánem, tak nedělat žádný lumpárny třeba.

• Díváte se na filmy o zvířatech nebo třeba na dokumenty o nich?
Jo, to se vždycky dívám.

• A na jaké třeba?
Na všechny co vysílají, protože…a na ty mořský, protože k nim člověk nepřijde, no,
tak se poučí.

• A byla jste někdy v zoologické zahradě?
Jo, tady na Hlubokej a v Praze jsme taky byli.

• Máte ráda, vyhledáváte kontakt se zvířaty?
Jo, z těch má člověk radost.

• Dokážete si představit svět bez zvířat?
Svět ne, to opravdu ne, z těch má člověk radost a pohled a už to stačí…

• A byla byste ráda kdyby i tady v Domově s Vámi zvířátka žila nebo sem
docházela?
No, docházeli jo, ale takhle by tu nevydrželi asi…

• Myslíte, že by se jim tu nelíbilo?
To ne, protože je tu hodně lidí a oni by nevěděli, koho si mají vybrat.

• A na jaké kroužky tady docházíte, na jaké aktivity?
No, co se tady děje, tak na to…Cvičení hlavně, to člověk potřebuje.

• Co se Vám tady v Domově líbí a co Vám schází?
No, já jsem spokojená.

• Navštěvují Vás tady kamarádi nebo rodina?
No, dcera sem chodí…

Příloha č. 2: Ukázky zooterapie prováděné v domovech pro seniory v Českých
Budějovicích.