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 Oponovaná práce je složena z teoretické a empirické části. V teoretické části autorka

seznamuje s problematikou emocionality ve stáří a možností jejího pozitivního ovlivnění. V této

části by bylo možné očekávat širší záběr.

Zvláště se zabývá metodou zooterapie – působení zvířete jako sanačního činitele na

lidskou psychiku. Tato část je zpracována s důrazem na seznámení s historií a současností

zooterapie, v dobré šíři i hloubce.

Empirická část práce je tvořena záznamem a vyhodnocením rozhovoru s osmi klienty

domova pro seniory. Otázky realizovaného rozhovoru jsou dobře zdůvodněny a jejich rozbor je

pečlivý. Zajímavým výsledkem je zjištění, že přes obecně deklarovaný příklon k živé přírodě

většina jí kontaktovaných seniorů nevyhledává přímý kontakt se zvířetem, ale kontakt

zprostředkovaný, např. sledování přírodopisných filmů. Autorka upozorňuje, že tento fenomén

není v dostupné literatuře popsán.

Práci je možné vytknout málo podrobné informace v teoretické části na téma

psychopatologie ve stáří.

Kladem práce je rozhovor, jehož otázky jsou dobře zdůvodněny a vyhodnoceny. Autorka

pracovala s relevantním seznamem literatury, obsahujícím adekvátní množství cizojazyčných

titulů.

Bakalářská práce je dobře zpracovaná a domnívám se, že autorka si při jejím

zpracování prohloubila studijní znalosti a získala zkušenosti při práci se starými lidmi.

Navrhuji známku 1: výbornou.
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